
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - PNRR - URP E COMUNICAZIONE - 

ARCHIVIO E PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
CIMITERIALI 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVI CIMITERIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 35 
REGISTRO GENERALE N. 709 
IN DATA 28-03-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELLARTICOLO 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL DLgs 36/2023 ALLA SOCIETA 
Lifeanalytics s.r.l., DEL SERVIZIO DI N° 2 CAMPAGNE DI ANALISI DELLE 
EMISSIONI IN ATMOSFERA DELLIMPIANTO CREMATORIO SITO IN VIA REGINA 
TEODOLINDA N° 74 - COMO - IMPORTO: € 4.500,00 (IVA ESCLUSA)  IMPEGNO DI 
SPESA: € 5.490,00 - CIG B0F2D57A4F 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- l’impianto crematorio di Como, all’interno del Cimitero Maggiore in Via Regina, è stato 
realizzato negli anni 80, è stato convertito da elettrico a gas nel 2006 ed il nuovo 
impianto a gas è entrato in funzione ad inizio 2007;  

- dal maggio 2016 al mese di aprile 2020 è rimasto inattivo per la necessità di effettuare 
interventi di manutenzione straordinaria su talune componenti impiantistiche;  

- la riattivazione dell’impianto di cremazione nel mese di aprile 2020 si è resa necessaria 
in quanto si era in piena fase 1 dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e pertanto 
la riattivazione urgente dell’impianto crematorio di Como era indispensabile a causa 
della pressione notevole su tutti gli altri impianti crematori presenti sull’intero territorio 
nazionale; 

- al fine di verificare il controllo delle emissioni in atmosfera secondo quanto disciplinato 
dall’Allegato Tecnico dell’Autorizzazione alle emissioni in atmosfera  n° 43/2019 
rilasciata dalla Provincia di Como in data 18/01/2019, si è provveduto al 
perfezionamento della procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi 
sulla piattaforma SINTEL ad 11 aziende specialistiche (ID 127183686), con affidamento 
alla Soc. Laboratorio Analisi Chimiche Dott. A. Giusto - Servizi Ambiente s.r.l. - con 
sede in Via Pezza Alta, 22 – 31046 Oderzo (TV) - P.IVA 14996171006 (poi 
LIFEANALYTICS S.R.L.), per il periodo 2020/2023, comprendente, inizialmente, n° 6 



 

2 
 

campionamenti ed analisi (determinazione RG 2460 dell’12/11/2020), con durata 
contrattuale di 30 mesi (con scadenza il 16 aprile 2023); 

 
 

Considerato che: 
- nel corso del mese di febbraio 2021 sono state osservate delle problematiche legate 

alla fuoriuscita di acqua dallo “scambiatore di calore”, che governa il processo di 
raffreddamento per lo scambio termico aria/acqua dell’impianto crematorio nel suo 
complesso; 

- furono quindi effettuati alcuni lavori di riparazione urgente dello scambiatore stesso a 
primavera del 2021,  

- gli interventi di cui al punto precedente, tuttavia, avevano evidenziato la necessità di 
dover procedere ad ulteriori interventi di manutenzione straordinaria comprendenti la 
sostituzione dello scambiatore di calore, nonché altri lavori fondamentali di 
manutenzione straordinaria, considerato che l’impianto di cremazione del Comune di 
Como effettua una media di 150/200 cremazioni al mese con una forte usura fisiologica 
delle varie componenti elettromeccaniche; 

- in seguito ad alcune problematiche procedurali i lavori di cui al punto precedente 
vennero avviati solo nell’estate del 2023; il servizio di cremazione venne nel frattempo 
sospeso da fine marzo 2023 per l’incremento della perdita dello scambiatore di calore 
ed in vista del prossimo avvio del cantiere di manutenzione straordinaria; 

 
 

Dato atto che: 
- nel periodo tra aprile 2021 ed il fermo dell’impianto di fine marzo 2023 era ancora 

vigente il contratto per il servizio di analisi emissioni nell’atmosfera e in detto periodo la 
Società LIFEANALITYCS effettuò, come da programma, la 2ª, 3ª e 4ª analisi, 
rispettivamente, a giugno 2021, dicembre 2021 e giugno 2022; 

- con la sospensione del servizio a fine marzo 2023 e l’avvio del cantiere di 
manutenzione straordinaria avvenuto, come già indicato, solo nell’estate del 2023, non 
vi erano più le condizioni oggettive per poter programmare i restanti campionamenti (la 
5ª e 6ª analisi), che si sarebbero dovuti coordinare con l’impianto crematorio in 
esercizio, dato che il contratto era ormai prossimo alla scadenza; 

- a fine gennaio 2024 si sono concluse le prove di funzionamento dell’impianto crematorio 
una volta terminati i lavori di manutenzione straordinaria, e, di conseguenza, si sono 
concretizzate le condizioni per poter riavviare le campagne di campionamento e analisi 
periodiche delle emissioni in atmosfera; 

- al fine di poter riavviare in tempi brevi il servizio di campionatura e analisi delle 
emissioni in atmosfera con l’effettuazione di n° 2 campagne intervallate a distanza di 
tempo, si è provveduto a contattare la Soc. Lifeanalytics srl, che si è immediatamente 
resa disponibile per l’effettuazione della prima campagna di analisi, presentando un 
preventivo (agli atti del Settore) per un importo di € 2.250,00 oltre IVA per ciascuna 
campagna di analisi ed importo complessivo pari ad € 4.500,00 oltre IVA.  

 
Preso atto che: 

- l’affidamento delle due campagne di analisi alla Soc. Lifeanalytics s.r.l., che ha già 
svolto tale servizio in precedenza, è consentito dall’art. 49 c. 6 del Dlgs. 36/20023 che 



 

3 
 

consente di derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore ad € 5.000,00; 

- le prestazioni sono così di seguito sintetizzate: 
a) attività di campionamento, refertazione delle analisi delle emissioni gassose in 

atmosfera con relativi rapporti di prova e relazioni conclusive;  
b) la durata del servizio per l'effettuazione delle due campagne, è pari a mesi 9 

(nove), o comunque avrà la durata conseguente all'effettuazione della seconda 
campagna di analisi, 

c) i campionamenti e relative analisi saranno effettuati secondo quanto disciplinato 
nell'Allegato Tecnico all'Autorizzazione alle emissioni in atmosfera n° 43/2258 del 
18/01/2019, rilasciata dalla Provincia di Como ai sensi dell'art. 269 del D.gs. 
152/2006 ed allegato al presente provvedimento;  

- la Soc. Lifeanalytics ha provveduto a caricare sul Portale MEPA il servizio di cui trattasi, 
per l’importo di € 2.250,00 oltre IVA 22% per ciascuna delle due campagne di analisi 
previste ed importo complessivo pari ad € 4.500,00 oltre IVA 22%, pari ad € 5.490,00; 

 
 
Richiamati: 

- l’art. 49, comma 6 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che “È comunque consentito 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro”; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 117, comma 14 del Dlgs 36/2023, ai sensi del quale “ Per gli appalti da eseguirsi 
da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la 
loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo 
di produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, 
macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a 
operatori specializzati, l'esonero dalla prestazione della garanzia è possibile previa 
adeguata motivazione ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione”; 

 
Atteso che: 

- si rende necessario procedere all’acquisizione del SERVIZIO DI N° 2 CAMPAGNE DI 
ANALISI DELLE EMISSIONI IN ATMOSFERA DELL’IMPIANTO CREMATORIO SITO 
IN VIA REGINA TEODOLINDA N° 74 - COMO, fornito dalla Società Lifeanalytics s.r.l.; 

- la Società Lifeanalytics s.r.l. ha fatto pervenire un preventivo iniziale (agli atti del 
Settore), per l’importo complessivo di € 4.500,00 (IVA esclusa) ed ha successivamente 
reso disponibile sul portale AcquistinretePA la fornitura di cui trattasi, per l’importo 
complessivo di € 4.500,00(IVA esclusa) come da ORDINATIVO ESECUZIONE 
IMMEDIATA NR. 7760297 allegato al presente provvedimento; 

- l’importo di € 5.490,00 (IVA inclusa) è da impegnare alla missione 12.09 (U 12.09-
1.03.02.99.999) - capitolo 11209031101 - servizi a supporto delle funzioni dei servizi 



 

4 
 

cimiteriali - prestazione di servizi (esercizio 2024) del bilancio 2024/2026 approvato con 
deliberazione del C.C. n. 52 del 21/12/2023; 

- non si procederà a richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del DLgs 36/2023 in 
quanto il Fornitore Società Lifeanalytics s.r.l., oltre ad aver svolto il precedente servizio 
a regola d’arte, possiede numerose certificazioni (tra le quali Accreditamento Accredia 
ISO/IEC 17025:2018) nonché per l’elevata specializzazione tecnico-scientifica della 
Società Lifeanalytics, che supporta imprese, enti e strutture sanitarie, dando quindi 
prova di affidabilità nell’esecuzione di contratti similari; 

- si procederà alla verifica del possesso dei requisiti secondo quanto previsto dal comma 
1 dell’art. 99 del DLgs 36/2023; 

 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Giovanni Fazio, Direttore del Settore 6 PNRR - URP e Comunicazione - Archivio e 
protocollo - Smart city - Servizi amministrativi cimiteriali dell’Ente;  

- ai sensi degli artt. 31 del Dlgs 36/2023, il Direttore dell’Esecuzione del contratto è l’Arch. 
Francesco Graziano, Responsabile dei Servizi Amministrativi Cimiteriali dell’Ente;  

- ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà alla pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D.Lgs del 14/3/13 n.33; 

-  
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente 

Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal 

presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito in legge 102/2009;  

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere all’acquisizione SERVIZIO DI N° 2 CAMPAGNE DI ANALISI DELLE EMISSIONI 
IN ATMOSFERA DELL’IMPIANTO CREMATORIO SITO IN VIA REGINA TEODOLINDA N° 
74 - COMO, mediante affidamento alla Soc. Lifeanalytics srl (avente sede legale in Via Pezza 
Alta, 22 – 31046 Oderzo (TV) - P.IVA 14996171006 - codice fornitore 66431) – come da 
ordinativo di fornitura in bozza n° 7746274 allegato al presente provvedimento, per l’importo di 
€ 4.500,00 (IVA esclusa) pari ad € 5.490,00 (IVA inclusa); 

1. l’importo complessivo per la fornitura del servizio di cui trattasi, pari ad € 5.490,00 IVA 
inclusa ed è da impegnare nel modo seguente: 

 

Anno 
Entrata/ 
Spesa 

Mission
e 

Cod. Bilancio Capitolo 
Descrizione 

Capitolo 
Importo 

Esigibi
lità 

CIG 



 

5 
 

 
(bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione del C.C. n. 52 del 21/12/2023); 

2) di dare atto che: 
1. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Giovanni 

Fazio, Direttore del Settore 6 PNRR - URP e Comunicazione - Archivio e protocollo - Smart 
city - Servizi amministrativi cimiteriali dell’Ente;  

2. ai sensi degli artt. 31 del Dlgs 36/2023, il Direttore dell’Esecuzione del contratto è l’Arch. 
Francesco Graziano, Responsabile dei Servizi Amministrativi Cimiteriali dell’Ente;  

3) ai fini dell'efficacia, per il presente provvedimento si procederà alla pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 lettera b) del D.Lgs del 14/3/13 n.33; 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

2024 S 12.09 1.03.02.99.999 1120903
1101 

servizi a 
supporto delle 

funzioni dei 
servizi cimiteriali 
- prestazione di 

servizi 

 

€ 
5.490,00 

2024 B0F2D57A4F 


